
 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 1 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

DECRETO Nº 114 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

“Estabelece os cursos de graduação e pós-graduação que 

guardem relação direta com área de atuação do servidor 

público do município de Arambaré para fins de promoção 

vertical de carreira” 

  

JARDEL MAGALHÃES CARDOSO, Prefeito Municipal, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 43 e incisos da Lei Orgânica do 

Município,  

 CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da Lei nº 

2.093/2016, e alterações, que estabelece o Plano de Cargos e Carreiras do Município 

de Arambaré,  

DECRETA: 

Art. 1º Ficam definidos os cursos de graduação, pós-graduação, 

mestrado e doutorado que guardem relação com as atribuições dos cargos efetivos 

do Executivo Municipal para fins de Promoção Vertical de Carreira, conforme art. 12 

e seguintes, da Lei nº 2.093/2016. 

Art. 2º Quando o nível constituir requisito mínimo para ingresso no 

cargo não será considerado para fins de Promoção Vertical.  

Art. 3º Os valores correspondentes aos níveis não são cumulativos, 

sendo que o maior exclui o menor. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembro de 2024. 

 

Jardel Magalhães Cardoso 

Prefeito Municipal 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 2 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

ANEXO I 

Serão considerados como correlacionados a todos os cargos de 

nível médio e técnico os cursos de Administração, Direito e Gestão Pública. 

Cargos de nível médio: 

 

A promoção vertical para cargos de nível médio se dará a partir da 

obtenção do título de bacharel ou licenciado, e assim sucessivamente, sendo os 

seguintes ramos, não excluindo os demais que vierem a ser correlacionadas às suas 

áreas de atuação: 

Agente Comunitário de Saúde 

Enfermagem, Assistência Social, Psicologia, Psicopedagogia, Sociologia Bacharelado 

e áreas afins. 

Agente de combate às Endemias 

Gestão e Educação Ambiental, Biologia, Engenharia Ambiental e Sanitária, 

Epidemiologia, Biotecnologia, Direito Ambiental, Medicina Preventiva, Saúde Pública 

e áreas afins.  

Agente de Trânsito 

Direito, Engenharia de Trânsito, Educação de Trânsito, Tecnologia em Segurança de 

Trânsito, Engenharia de Tráfego, Tecnólogo em Transportes e áreas afins.  

Fiscal Ambiental  

Gestão e Educação Ambiental, Biologia, Engenharia Ambiental e Sanitária, 

Agronomia, Engenharia Florestal, Geografia Bacharelado, Direito Ambiental, 

Epidemiologia, Superior em Tecnologia de Geoprocessamento e áreas afins.  

Fiscal de Obras  

Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo, Cartografia, Topografia, Geografia 

Bacharelado, Matemática, Segurança do Trabalho, Superior em Tecnologia de 

Geoprocessamento e áreas afins.  

 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 3 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

 

Fiscal Sanitário  

Engenharia Ambiental e Sanitária, Biologia, Biotecnologia, Geografia Bacharelado, 

Epidemiologia, Direito Ambiental, Tecnologia em Alimentos, Química Bacharelado e 

áreas afins.  

Fiscal Tributário  

Administração, Contabilidade, Economia, Matemática, Direito Financeiro, Direito 

Tributário e áreas afins.  

Fiscal Volante 

Biologia, Engenharia Ambiental, Gestão de Turismo, Gestão e Educação Ambiental, 

Geografia Bacharelado, Contabilidade, Direito Tributário, e áreas afins.  

Monitor de Escola 

Pedagogia, Educação Social, Psicopedagogia, Atendimento Educacional 

Especializado, Educação Infantil, Gestão Escolar, Alfabetização e Letramento, 

Licenciaturas e geral, Magistério, Educação Especial e áreas afins.  

Motorista  

Engenharia Mecânica, Engenharia Hidráulica, Mecânica, Planejamento e Economia 

dos Transportes e áreas afins. 

Oficial Administrativo 

Arquivologia, Processos Gerenciais, Secretariado, Contabilidade, Gestão em 

Recursos Humanos, Gestão Financeira e áreas afins.  

Secretário de Escola 

Pedagogia, Psicopedagogia, Educação Especial, Superior em Tecnologia em 

Processos Escolares, Contabilidade e áreas afins.  

Tesoureiro 

Contabilidade, Economia, Direito Tributário, Direito Financeiro, Direito Econômico, 

Matemática e áreas afins.  



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 4 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

Visitador PIM 

Pedagogia, Terapia Ocupacional, Psicopedagogia, Educação Especial e áreas afins.  

 

Cargos de nível técnico: 

 

A promoção vertical para cargos de nível técnico se dará a partir da 

obtenção do título de bacharel ou licenciado, e assim sucessivamente, sendo os 

seguintes ramos, não excluindo os demais que vierem a ser correlacionadas às suas 

áreas de atuação: 

Técnico em Contabilidade 

Contabilidade, Economia, Direito Tributário, Direito Financeiro, Direito Econômico, 

Matemática Gestão Financeira e áreas afins.  

Técnico em Edificações  

Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Engenharia Ambiental 

e Sanitária, Engenharia Hidráulica, Superior de Tecnologia em Construção de 

Edifícios, Matemática, Cartografia, Topografia e áreas afins.  

Técnico em Enfermagem 

Enfermagem, Biomedicina, Fisioterapia, Quiropraxia, Farmácia, Terapia Ocupacional, 

Gestão Hospitalar e áreas afins.  

Técnico em Saúde Bucal 

Odontologia, Epidemiologia e áreas afins.  

 

 

 

 

 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 5 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

Cargos de nível superior 

 

A promoção vertical para cargos de nível superior se dará a partir 

da obtenção do título de especialista, pós-graduado, mestre e/ou doutor, sendo os 

seguintes ramos, não excluindo os demais que vierem a ser correlacionadas às suas 

áreas de atuação: 

Assistente Social  

Assistência Social Clínica, Assistência Social e Educacional, Assistência Social na 

Saúde, Assistência Social no Envelhecimento, Assistência Social na Infância e 

Juventude, Assistência Social em Políticas Públicas, Assistência Social e Violência de 

Gênero e áreas afins.  

Cirurgião Dentista  

Endodontia, Periodontia, Saúde Bucal Coletiva, Epidemiologia Odontológica, Cirurgia 

Bucomaxilofacial, Prótese Dentária, Estomatologia, Odontologia Comunitária e áreas 

afins.  

Contador  

Controladoria e Auditoria, Compliance, Contabilidade Pública, Direito Tributário, 

Direito Econômico, Direito Financeiro e áreas afins.  

Controlador Interno 

Controladoria e Auditoria, Compliance, Direito Tributário, Direito Econômico, Direito 

Administrativo, Direito Financeiro e áreas afins. 

Enfermeiro 

Enfermagem Clínica e Médica, Saúde Púbica e Comunitária, Estratégia da Saúde da 

Família, Cuidados Paliativos, Urgência e Emergência, Enfermagem em Saúde Mental 

e Psiquiátrica, Enfermagem Obstétrica e áreas afins.  

 

 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 6 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

Engenheiro Civil 

Gerenciamento de Obras de Construção Civil, Estruturas, Segurança do Trabalho, 

Engenharia Ambiental, Saneamento Básico, Gestão de Infraestrutura, Avaliação e 

Perícia, Licenciamento Ambiental, BIM e Projetos Aplicados à Construção Civil, 

Engenharia de Estradas e Pavimentações, Prevenção de Incêndios, Topografia, 

Georreferenciamento, Geoprocessamento, Sensoriamento Remoto e áreas afins.  

Farmacêutico  

Farmácia Clínica, Farmácia Comunitária, Farmácia Pública e Sanitária, Farmácia 

Bioquímica, Farmácia Toxicológica, Farmácia Hospitalar e áreas afins.  

Fonoaudiólogo  

Fonoaudiologia Clinica, Fonoaudiologia Geriátrica, Fonoaudiologia em Saúde Pública, 

Fonoaudiologia de Linguagem, Fonologia Neurofuncional e áreas afins.  

Fisioterapeuta 

Fisioterapia Neurológica, Fisioterapia Musculoesquelética, Fisioterapia 

Cardiorrespiratória, Fisioterapia em Ortopedia, Fisioterapia Geriátrica, Fisioterapia 

Uroginecológica, Fisioterapia Respiratória e áreas afins.  

Instrutor de Esportes 

Educação Física Esportiva, Educação Física de Lazer e Recreação, Educação Física 

na Saúde, Educação Física Preventiva, Treinamento Funcional, Nutrição Esportiva, 

Fisiologia do Exercício, Educação Física Adaptada, Prevenção e Reabilitação de 

Quedas, Condicionamento Físico para Idosos e áreas afins.  

Licenciador Ambiental 

Saneamento Básico, Direito Ambiental, Irrigação e Gestão de Recursos Hídricos, 

Manejo Florestal, Avaliação de Impactos Ambientais, Gestão Ambiental, Educação 

Ambiental, Licenciamento e Auditoria Ambiental, Tecnologias Ambientais e áreas 

afins. 

 

 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 7 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

Médico  

Medicina da Saúde da Família, Geriatria, Urgência e Emergência, Infectologia, 

Pediatria, e áreas afins. 

Médico Veterinário 

Cirurgia Veterinária, Anestesiologia Veterinária, Medicina de Animais de Produção, 

Nutrição Veterinária, Veterinária e Inspeção Sanitária, Epidemiologia Veterinária de 

Zoonoses, Epidemiologia de Doenças de Rebanhos, Epidemiologia Veterinária 

Ambiental, Epidemiologia de Saúde Pública Veterinária, Epidemiologia de Doenças 

Emergentes, Vigilância Epidemiológica Veterinária, Saúde Pública Veterinária e áreas 

afins. 

Nutricionista 

Nutrição Geriátrica, Nutrição em Saúde Pública, Nutrição Materno-Infantil, Nutrição 

Funcional, Nutrição Clínica, Nutrição Pediátrica e áreas afins. Mestrado e/ou 

doutorado nessas ou em áreas afins. 

Procurador Jurídico 

Direito Administrativo, Direito Ambiental, Direito Constitucional, Direito Civil, Direito 

Municipal, Direito Processual Civil, Direito Tributário e áreas afins.  

Psicólogo  

Psicologia Organizacional e do Trabalho, Psicologia Escolar e Educacional, Psicologia 

Social, Psicologia Comunitária, Psicologia do Envelhecimento (Gerontologia) e áreas 

afins.  

Psicopedagogo  

Psicopedagogia Escolar e Educacional, Psicopedagogia Institucional, Psicopedagogia 

Organizacional, Psicopedagogia Social, Psicopedagogia Preventiva, Psicopedagogia 

em Transtornos de Aprendizagem e áreas afins. 

 

 



 

                                                                            DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!  Página 8 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 

Gabinete do 

Prefeito 

Cargos de nível de Especialização, Pós Graduação e/ou Residência 

 

A promoção vertical para cargos de nível superior com exigência 

de especialização ou residência se dará a partir da obtenção do título de mestre e/ou 

doutor em área correlata às atribuições do cargo que ocupa: 

Médico ESF 

Mestrado e/ ou Doutorado em áreas afins.  

Médico Ginecologista  

Mestrado e/ ou Doutorado em áreas afins.  

Médico Psiquiatra 

Mestrado e/ ou Doutorado em áreas afins.  

 

 


		2024-12-26T10:44:47-0300
	JARDEL MAGALHAES CARDOSO:90288017072




